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Введение

Актуальность предмета исследования. Основу всякой экономики

составляют различные формы собственности. Правовые основы защиты

собственности в Таджикистане берут свои истоки от ст. 12 Конституции

республики, в которой закреплено положение о том, что: «Государство

гарантирует свободу экономической и предпринимательской деятельности,

равноправие и правовую защиту всех форм собственности, в том числе частной».

Статья 32 Конституции провозглашает, что «Каждый имеет право на

собственность и право наследования»
1
. В целях обеспечения прав граждан на

частную собственность, государство, в лице своих правоохранительных органов

обязуется выполнять функцию по защите этих прав.

Преступления против собственности, прежде всего, лишают собственника

возможности воспользоваться своим правом владеть, распоряжаться и

пользоваться своим имуществом. Мошенничество является одним из наиболее

распространенных видов имущественных преступлений, совершаемых путем

обмана или злоупотребления доверием, наносит гражданам не только

материальный, но и моральный ущерб. А в силу развития общественных

отношений и появления сложных форм и видов мошенничества, порою

усложняется своевременное расследование таких дел и привлечение виновных

лиц к уголовной ответственности, тем самым подрывается доверие граждан к

правоохранительным органам.

Не случайно, глава государства, Основатель мира и национального единства,

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в

своем выступлении по случаю Дня таджикской милиции, особо подчеркнул, что

за последние 10 лет совершение мошеннических преступлений увеличилось в

1
Конституция Республики Таджикистан от 6 ноября 1994 года (с изменениями и дополнениями

по состоянию на 22.05.2016 г.). – Душанбе, 2016. – 137 с.

6

разы, и это требует особой бдительности и серьезного подхода со стороны

сотрудников органов внутренних дел
2
.

По данным Главного Информационно-аналитического Центра МВД

Республики Таджикистан, за последние десять лет (2012 – 2021 гг.) количество

зарегистрированных фактов мошенничества возросло. Если в 2012 г. было

зарегистрировано 2042 факта мошенничества, то в 2021 г. их количество достигло

уже 3263 случаев
3
. Также прослеживается появление новых форм мошенничества,

соответственно, растет объем нанесенного от этого вида преступления ущерба.

Почти все уголовные дела, возбужденные по фактам мошенничества (около

90 %), доводятся до судебного рассмотрения. Как правило, за совершение

мошеннических действий, предусмотренных ст. 247 Уголовного кодекса

Республики Таджикистан (далее – УК РТ), суды приговаривают виновных к

лишению свободы (около 75–80 % осужденных), но это обстоятельство не

оказывает заметного влияния на общую картину распространенности

мошенничества
4
.

Уголовное законодательство Таджикистана не разграничивает

мошенничество по видам объектов преступного посягательства. После

проведенного анализа архивных уголовных дел и анкетирования сотрудников

органов внутренних дел мы пришли к выводу о том, что более 95 % от общего

числа зарегистрированных преступлений такого рода совершается в отношении

собственности граждан с преобладанием противоправных действий, связанных с

мошенничеством при получении денег для определенной услуги, в ходе купли-

продажи земельных участков и квартир в новостройках, при купле-продаже

автотранспортных средств, при мнимом посредничестве и представительстве при

оказании услуг и заключении сделок, обмане в лотереях, гадании, знахарстве,

2
См.: Выступление Основателя мира и национального единства, Лидера нации, Президента

Республики Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона на торжественном собрании,

посвященном Дню таджикской милиции от 10.11.2018 г. // [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: URL: https://mvd.tj/index.php/ru (дата обращения: 30.01.2019 г.).
3
См.:Статистические данные о состоянии преступности, ГИАЦ МВД Республики Таджикистан.

– Душанбе, за период 2012-2021 гг.
4
См.: Там же.

https://mvd.tj/index.php/ru
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когда мошенники выдают себя за представителей органов публичной власти и

т.д.
5
.

Мошенничество как преступление отражает результат интеграции процессов,

происходящих в таджикском обществе, и является следствием наличия в нем

определенной общественно-политической и социально-экономической

дисгармонии и деформации, нарушающих баланс интересов личности, общества и

государства.

Криминологическое исследование мошенничества в отношении имущества

граждан на современном этапе развития нашего общества было бы неполным без

изучения личности жертвы. Для комплексного изучения поведения потерпевшего

от преступления применение его результатов в борьбе с преступностью и ряд

других обстоятельств позволяет установить причину и условия, способствующие

совершению этого преступления, и определить эффективные меры по его

предотвращению, в том числе в ходе виктимологической профилактики.

При этом важнейшим подходом к эффективному пресечению преступности

выступает предупреждение, в котором основным его субъектом выступают

органы внутренних дел. Тем не менее, в деятельности органов внутренних дел по

организации предупреждения преступлений, в том числе и мошенничества,

имеется ряд законодательных и организационных недостатков.

Выступая на торжественном собрании, посвященному Дню таджикской

милиции, Основатель мира и национального единства, Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон особо отметил, что «не

только надо возбуждать уголовные дела и наказывать людей, но и весьма важно,

чтобы правоохранительные органы усиленно вели разъяснительную работу и

осуществляли профилактические меры»
6
.

5
См.: Приложение № 1 (результаты анкетирования сотрудников ОВД РТ); Приложение № 2

(результаты изучения архивных уголовных дел по ст. 247 УК РТ – мошенничество).
6
Выступление Основателя мира и национального единства, Лидера нации, Президента

Республики Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона на торжественном собрании,

посвященном Дню таджикской милиции от 10.11.2018 г. // [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: URL: https://mvd.tj/index.php/ru (дата обращения: 30.01.2019 г.).

https://mvd.tj/index.php/ru

8

Такая позиция руководства страны истекает из положений Концепции

уголовно-правовой политики Республики Таджикистан
7
, в которой, наравне с

другими задачами ставится задача модернизиции уголовно-правовых норм с

учетом необходимости решения восстановительных, социально-

реинтеграционных и превентивных задач с целью качественного улучшения

реальной криминогенной обстановки в стране, в том числе снижения объема и

уровня корыстных преступлений.

В новой Государственной программе противодействия преступности в

Республике Таджикистан на 2021–2030 гг.
8
также приоритетными направлениями

деятельности являются профилактические меры, в связи с чем диапазон

деятельности государственных органов существенно расширен, и непрерывность

плановых мероприятий государственных органов по противодействию

преступности регламентирована на 9 лет.

Законодательное обеспечение правоохранительной деятельности в сфере

профилактики преступности находится на стадии развития и требует

совершенствования. В связи с этим одной из основных целей правительства

является совершенствование правовой и организационной базы в сфере

противодействия преступности в целом и мошенничества в частности. Такая

позиция вытекает из содержания подпункта 12 пункта 3 Концепции правовой

политики Республики Таджикистан на 2018–2028 гг., в которой отмечается, что

следует устранить коллизии, несоответствия, недостатки, дублирование законов и

правовых норм, утративших свою сущность и действенность.

Таким образом, вышеизложенное свидетельствует об актуальности

избранной темы и необходимости криминологического анализа мошенничества в

отношении собственности граждан, и на его основе - выработке новых и

7
См.: Постановление Правительства Республики Таджикистан от 2 ноября 2013 года, № 492 «О

Концепции уголовно-правовой политики Республики Таджикистан» // [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: URL: https://online.zakon.kz (дата обращения: 07.02.2020).
8
См.: Постановление Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 265 «О

Государственной программе противодействия преступности в Республике Таджикистан на

2021-2030 годы» // [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL: https://online.zakon.kz (дата

обращения: 20.05.2022 г.).

https://online.zakon.kz/
https://online.zakon.kz/
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адекватных нынешним реалиям предложений, направленных на

совершенствования деятельности органов внутренних дел по предупреждению

мошенничества в отношении собственности граждан.

Степень изученности научной темы. Криминологический анализ

предупреждения мошенничества в отношении собственности граждан в правовой

науке имеет фундаментальные корни. Но следует отметить, что в Республике

Таджикистан научные исследования по проблеме предупреждения

мошенничества в отношении собственности граждан до настоящего времени не

проводились. Кроме того, целостный криминологический анализ причин и

особенностей процессов мошенничества в становлении и развитии таджикского

общества в современных условиях также не осуществлялся.

В 70-е годы ХХ века проблемы преступлений против собственности, в

частности, мошенничества и его виктимологических проблем были отражены в

работах таких отечественных ученых, как М.М. Муллаев и Л.В. Франк
9
.

На современном этапе вопросы предупреждения преступлений в сфере

экономической деятельности и преступлений против собственности, а также

частично мошенничества затрагивали в своих работах У.А. Азизов, С.Э.

Бахриддинов, И.Б. Буриев, З.Х. Зокирзода, М.Ш. Исоев, Н.А. Кудратов, Н.

Махмадзода, Дж.М. Зоиров, А.К. Назаров, Н.Дж. Назаров, П.А. Насуров, К.Д.

Раджабов, Р.Х. Рахимзода, М.Дж. Рахмонзода, А.Ш. Розикзода, И.Д. Сафаров,

А.И. Сафарзода, Х.С. Сафарзода, К.Х. Солиев, С.Х. Хусейнзода, Т.Ш. Шарипов,

Ф.Р. Шарифзода, С.Ш. Шаропов, Р.Р. Юлдошев
10

и др.

9
См.: Муллаев М.М. История уголовного права Таджикской ССР: дис. ... д-ра юрид. наук. –

Душанбе, 1968. – 606 c.; Муллаев М.М. Комментарий Уголовного кодекса Таджикской ССР

(Особенная часть). – Душанбе: Ирфон, 1988. – 432 с.; Франк Л.В. Потерпевшие от преступления

и проблемы советской виктимологии: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук. – Москва, 1978. – 32 с.;

Франк Л.В. Потерпевшие от преступления и проблемы советской виктимологии / под ред. В.Г.

Мелкумова. – Душанбе: Ирфон, 1977. – 237 с.; Франк Л.В. Виктимология и виктимность. Об

одном новом направлении в теории и практике борьбы с преступностью: учебное пособие для

студентов юрид. фак. / отв. ред. М.М. Муллаев. – Душанбе, 1972. – 113 с.
10

См.: Азизов У.А. Развитие уголовного законодательства Республики Таджикистан (1961-2007

гг.): автореф. дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2008. – 23 с.; Бахриддинов, С.Э.

Преступность в городе Душанбе (1990 – 1994 гг.): дис. … канд. юрид. наук. – М., 1996. – 116 с.;

Буриев И.Б. Становление и развитие институтов государственности на территории
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Из отечественных ученых вопросы уголовной ответственности за

мошенничество исследовал в своей научной работе Р.И. Шарипов
11

.

Зарубежные ученые, в частности российские, внесли значительный вклад в

исследования по проблемам предупреждения мошенничества. Начиная с XIX

века, проблему мошенничества как вида противоправной деятельности

Таджикистана (досоветский период) / под ред. Ф.Т. Тахирова. – Душанбе: Ирфон, 2008. – 294 с.;

Зоиров Дж. М. Преступность в Республике Таджикистан: этносоциальный аспект: дис. … канд.

юрид. наук. – Санкт-Петербург, 1997. – 223 с.; Зокирзода З.Х. Мусодираи молу мулк ҳамчун

намуди ҷазои ҷиноятӣ: дис. … номзади илмхои хукукшиноси. – Душанбе, 2020. – 176 с.; Исоев

М.Ш. Мошенничество от деятельности правоохранительных органов Республики Таджикистана

/ под ред. Б. Бобохонова; отв. ред. Ф. Оли. – Душанбе: Эджод, 2009. – 48 с.; Кудратов Н.А.

Уголовная ответственность за преступления, связанные с банкротством по законодательству

Республики Таджикистан: монография. – Душанбе, 2012. – 215 с.; Махмадзода Н. Уголовная

ответственность за преступления в сфере кредитных отношений по законодательству

Республики Таджикистан: дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2020. – 183 с.; Назаров А.К.

Уголовно-правовые нормы Корана и хадиса и их классификация по институтам уголовного

права: автореф. дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2009. – 25 с.; Назаров Н. Дж. Милиция

Таджикистана в условиях независимости (1991-2009 гг.). – Книга 3. – Душанбе: ЭР-граф, 2010.

– 210 с.; Насуров П.А. Криминальные последствия незаконной миграции и меры их

предупреждения. Монография. – Душанбе: «Шахпар», 2012. – 166 с.; Раджабов К.Д. Уголовно-

правовые и криминологические проблемы борьбы с вымогательством: дис. … канд. юрид. наук.

– Душанбе, 2018. – 175 с.; Рахимзода Р.Х. Оперативно-розыскная политика по обеспечению

экономической безопасности Республики Таджикистан: проблемы теории, методологии и

практики (историко-правовой и общетеоретический анализ): дис. … д-ра юрид. наук. –

Душанбе, 2018. – 581 с.; Рахмонзода М. Дж. Уголовная ответственность за незаконную

банковскую деятельность по законодательству Республики Таджикистан: автореф. дис. … канд.

юрид. наук. – Душанбе, 2020. – 23 с.; Ревин В.П., Сафаров Х.С. Уголовное право Республики

Таджикистан. Особенная часть: учебник. – Душанбе: Ирфон, 2011. – 400 с.; Розикзода А.Ш.

История формирования и деятельности милиции в Таджикистане. Часть 2. – Душанбе: Ирфон,

2004. – 154 с.; Сафаров И.Д. Правовая система государства Саманидов (IX-X вв.). – Душанбе:

Ирфон, 1999. – 198 с.; Сафарзода А.И. Уголовно-правовая охрана предпринимательской

деятельности в Республике Таджикистан: дис. ... д-ра юрид. наук. – Душанбе, 2018. – 396 с.;

Ҳусейнзода С.Ҳ. Сиёсати зиддикорупсионӣ. Воситаи таълими. Мавзуъҳои 1, 2, 3, 6, 8, 9, 10, 11,

12 / зери таҳрири Ф.Р. Шарифзода, С.Х. Ҳусейнзода. – Душанбе: Ирфон, 2018. – 800 с.; Солиев

К.Х., Рахимов Р.Х. Комментарий к преступлениям в сфере экономики. Теория и практика

уголовного права. – Душанбе, 2001. – 275 с.; Шарипов Т.Ш. Концептуальные основы

реформирования уголовного законодательства в сфере экономической деятельности //

Материалы Республиканской научно-теоретической конференции профессорско-

преподавательского состава и сотрудников ТНУ, посвященной 20-й годовщине Дня

национального единства и «Году молодёжи». – Душанбе, 2017. – С. 557-559; Шаропов С.Ш.

Основные проблемы борьбы с организованными преступными посягательствами на

государственное и общественное имущество в условиях формирования многоукладной

экономики (криминологический аспект): дис. … д-ра юрид. наук. – М., 1995; Юлдошев Р.Р.,

Махмадиев Х.Х., Акбарзода А.А. Преступность в Таджикистане (1991-2016 гг.): научно-

практическое пособие. – Душанбе: КОНТРАСТ, 2018. – 320 с.
11

См.: Шарипов Р.И. Уголовная ответственность за мошенничество по законодательству

Республики Таджикистан: дис. … канд. юрид. наук. – Москва, 2012. – 173 с.
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затрагивали в своих работах такие ученые, как Н.А. Неклюдов, Н.Д. Сергеевский,

И.Я. Фойницкий
12

и др.

В постреволюционный, советский и современный периоды различными

проблемами мошенничества занимались такие ученые, как Б.А. Бегалиев, Д.В.

Верещагин, К.В. Горобец, И.В. Ильин, Н.Д. Ковбенко, В.И. Лесняк, В.Н.

Лимонов, Н.Н. Лунин, Р.Б. Осокин, А.А. Пудовкин
13

и др. Характеристику

мошенничества, совершаемого в определенной сфере экономической

деятельности, определяли такие исследователи, как А.Р. Балаян, Е.В. Белов, А.В.

Бондарь, Ю.М. Быков, Л.В. Григорьева, И.А. Киселева, А.А. Комаров, Т.А. Огарь,

Л.С. Хафизова, Н.А. Чикишева, С.В. Ямашкин
14

и др. Большинство из них

12

См.: Неклюдов Н.А. Руководство к особенной части русского уголовного права:

преступления против собственности. Т. 2. – Санкт-Петербург: Изд-во Тип. М.М. Стасюлевича,

1878. – 575 с.; Сергеевский Н.Д. О мошенничестве по русскому действующему праву //

Юридическая летопись. – 1890. – № 11. – С. 373-410; Фойницкий И.Я. Мошенничество по

русскому праву: Сравнительное исследование. – Санкт-Петербург: Тип. Товарищества

Общественная Польза, 1871. – 289 с.
13

См.: Бегалиев Б.А. Проблемы борьбы с мошенничеством по законодательству Республики

Казахстан (криминологический и уголовно-правовой аспекты): автореф. дис. … канд. юрид.

наук. – Алматы, 2007. – 25 с.; Верещагин Д.В. Уголовно-правовые и криминологические

аспекты борьбы с мошенничеством: дис. … канд. юрид. наук. – Москва, 2000. – 168 с.; Горобец

К.В. Мошенничество по уголовному праву России и Франции. Сравнительно правовой анализ:

дис. … канд. юрид. наук. – Москва, 2009. – 194 с.; Ильин И.В. Теоретические основы борьбы с

мошенничеством, совершаемым в экономической сфере: уголовно-правовые и

криминологические проблемы: дис. … д-ра юрид. наук. – Москва, 2011. – 492 с.; Ковбенко Н.Д.

Криминологическая характеристика и уголовно-правовые меры противодействия

мошенничеству: дис. … канд. юрид. наук. – Санкт-Петербург, 2004. – 156 с.; Лесняк В.И.

Мошенничество: уголовно-правовой и криминологический аспекты: дис. … канд. юрид. наук. –

Екатеринбург, 2000. – 202 с.; Лимонов В.Н. Уголовно-правовая и криминологическая


[…]


21.
Какова, по Вашему мнению, степень эффективности мер

виктимологической профилактики в целях предупреждения

мошенничества в отношении собственности граждан?

21.1. Высокая 32 8 %

21.2. Средняя 97 24,2 %

21.3. Низкая 178 44,5 %

21.4. Никакой эффективности 88 22 %

21.5. Затрудняюсь ответить 12 3 %
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Приложение № 2

Было проанализировано 280 архивных уголовных дел о мошенничестве в

отношении собственности граждан: в г. Душанбе и прилегающих к нему районах

238 уголовных дел; в Хатлонской области – 22 уголовных дела; в Согдийской

области – 20 уголовных дел, рассмотренных в период с 2012 по 2021 гг.

Из 280 изученных уголовных дел выявлено 301 преступников и 963

потерпевших от мошенничества в отношении собственности граждан и более

56 500 000 сомони эквивалентно более 5 800 000 долларов США – ущерб,

нанесенный потерпевшим.(1 доллар США=9.70 сомони).

АНКЕТА

для изучения архивных уголовных дел по ст. 247 УК РТ – мошенничество.

Уголовное дело возбуждено по ст. 247 УК РТ – мошенничество.

Краткая фабула дела: мошенничество в отношении собственности граждан.

№п/п Вопрос Ответ %

I. Характеристика преступления:

1. Сведения о преступлении:

часть 1 ст. 247 УК РТ 9 3,2 %

часть 2 ст. 247 УК РТ 34 12,1 %

часть 3 ст. 247 УК РТ 78 27,8 %

часть 4 ст. 247 УК РТ 159 56,7 %

2. О преступлении стало известно:

из заявлений граждан 262 93,5 %

при непосредственном обнаружении органами

внутренних дел

12 4,2 %

при непосредственном обнаружении органами

прокуратуры

2 0,7 %

при непосредственном обнаружении органами

Агентства по государственному финансовому

контролю и борьбе с коррупцией

4 1,4 %

3. Время, когда было совершено

преступление:

с 06.00 до 12.00 336 34,8 %

с 12.00 до 18.00 544 56,4 %

с 18.00 до 22.00 78 8,0 %
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 с 22.00 до 06.00 5 0,5 %

4. Время года:

зима 403 41,8 %

весна 95 9,8 %

лето 241 25,0 %

осень 224 23,2 %

5. Место совершения преступления:

улица, двор, парк 433 44,9 %

отдельная квартира 67 6,9 %

рынок (базар), магазин 174 18,0 %

общежитие 12 1,2 %

вокзал, аэропорт 33 3,4 %

транспортное средство 15 1,5 %

вуз 24 2,4 %

банк 8 0,8 %

различные общественные места (кафе,

чайхана, рестораны, кинотеатры, ночные

клубы и др.)

197 20,4 %

6. Преступление совершено:

одним лицом 263 93,9 %

группой лиц по предварительному сговору 13 4,6 %

организованной группой 4 1,4 %

7. Мотив совершения преступления:

корысть 872 90,5 %

хулиганские побуждения 13 1,3 %

другие мотивы 78 8,0 %

8. Что побудило совершить преступление?

Недостаток материальных средств 226 75,0 %

Стремление получить наибольшую прибыль

при минимальном количестве затрат

34 11,2 %

Наличие простаков (наивных лиц) 21 6,9 %

Уверенность в безнаказанности 16 5,3 %

Месть потерпевшему 4 1,3 %

9. Цель совершения преступления:

получение материальной выгоды 942 97,8 %

цели нет - -

иное 21 2,1 %
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10. Преступники посягали на:

квартиру 132 13,7 %

земельный участок 98 10,1 %

денежные средства, валюту, ценные бумаги 454 47,1 %

украшения, драгоценности 61 6,3 %

автомашину, мотоцикл 196 20,3 %

бытовую технику 13 1,3 %

мобильный телефон 9 0,9 %

10(а) Виды совершения мошенничества

Мошенничество при получении денег для

определенной услуги

357 37 %

Купля-продажа квартиры 132 13,7 %

Купля-продажа автомобиля 196 20,3 %

Купля-продажа земельного участка 98 10,1 %

Поступление в вузы 85 8,8 %

Поступление на работу в государственные

органы

16 1,6 %

Введение в заблуждение сотрудников ОВД 3 0,3 %

Освобождение от наказания 9 0,9 %

Получение водительского удостоверения 14 1,4 %

Получение военного билета 18 1,8 %

С помощью пластиковых карт 7 0,7 %

Купля-продажа авиабилетов 22 2,2 %

Получение визы 6 0,6 %

11. Последствия преступления:

причинен материальный ущерб 963 100 %

причинен физический ущерб - -

II. Характеристика лица, совершившего

преступление:

1. Распределение по полу:

мужской 267 88,7 %

женский 34 11,3 %

2. Распределение по возрасту:

15-17 4 1,3 %

18-24 16 5,3 %

25-29 24 7,9 %

30-39 126 41,8 %
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 40-49 97 32,2 %

50-59 29 9,6 %

60 и более 5 1,6 %

3. Распределение по образованию:

начальное - -

неполное среднее 4 1,3 %

среднее 124 41,1 %

среднее специальное 14 4,6 %

незаконченное высшее 8 2,6 %

высшее 151 50,1 %

без образования - -

4. Социальное положение:

студент 11 3,6 %

рабочий 27 8,9 %

преподаватель 14 4,6 %

служащий 31 10,2 %

предприниматель 67 22,2 %

пенсионер 3 0,9 %

безработный 148 49,1 %

иное - -

5. Семейное положение:

состоит в браке 242 80,3 %

разведен(на) 45 14,9 %

имеет на иждивении детей 242 80,3 %

холост (не замужем) 14 4,9 %

6. Место жительства:

город 217 72,1 %

сельская местность 84 27,9%

7. Гражданство:

гражданин Республики Таджикистан 298 99 %

гражданин другой страны 3 1 %

8. Состояние здоровья:

практически здоров 296 98,3 %

инвалид 5 1,7 %

9. Наличие прежней судимости:

ранее не был судим 85 28,2 %

ранее был судим за мошенничество 98 32,6 %
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 ранее был судим за иные преступления 118 39,2 %

10. Являлось ли преступное поведение

основным источником доходов:

да 163 54,1 %

нет 138 45,8 %

11. На формирование умысла совершить

преступление влияли:

дети, семья, родители 126 41,8 %

знакомые, друзья 68 22,5 %

потерпевший 77 25,5 %

сослуживцы по работе 17 5,7 %

иное 13 4,3 %

III. Характеристика потерпевшего:

1. От преступления пострадали:

один человек 19 6,7 %

два и более 261 93,2 %

2. Распределение по полу:

мужской 681 70,7 %

женский 282 29,2 %

3. Распределение по возрасту:

14-17 9 0,9 %

18-24 45 4,6 %

25-29 125 12,9 %

30-39 387 40,1 %

40-49 321 33,3 %

50-59 72 7,4 %

60 и более 4 0,4 %

4. Распределение по образованию:

начальное - -

неполное среднее 4 0,4 %

среднее 488 50,6 %

среднее специальное 53 5,5 %

незаконченное высшее 28 2,9 %

высшее 390 40,4 %

без образования - -

иное - -

5. Социальное положение:
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 учащийся 72 7,4 %

рабочий 106 11,0 %

служащий 96 9,9 %

предприниматель 343 35,6 %

пенсионер 19 1,9 %

безработный 327 33,9 %

иное - -

6. Семейное положение:

состоит в браке 765 79,4 %

холост 198 20,5 %

7. Место жительства:

житель данного города (Душанбе и районы,

прилегающие к нему)

596 61,8 %

житель Согдийской области 142 14,7 %

житель Хатлонской области 194 20,1 %

иностранец 31 3,2 %

8. Состояние здоровья:

практически здоров 929 96,4 %

инвалид 34 3,5 %

9. Социальные связи потерпевшего и

преступника:

родственники 36 3,7 %

соседи, сожители 68 7,0 %

совместная работа, учеба 53 5,5 %

случайное знакомство 293 30,4 %

знакомые знакомых 359 37,2 %

незнакомы 154 15,9 %

иное

10. Выражает ли потерпевший сожаление о

случившемся:

да 945 98,1 %

нет 4 0,4 %

затрудняюсь ответить 14 1,4 %
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Приложение № 3

Общие сведения

о зарегистрированных преступлениях против собственности за период 2012-

2021 гг.
233

Годы Общее количество

Зарегистрированных

преступлений

Из них

преступления

против

собственности

Удельный

вес в общем

количестве

(%)

2012 16593 7749 39,3

2013 18336 7745 35,9

2014 19352 8118 35,9

2015 21585 10098 39,4

2016 21756 10268 40,7

2017 22018 10208 46,3

2018 21957 10325 47,0

2019 21996 10225 46,4

2020 23460 11133 47,4

2021 24118 12347 51,9
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Приложение № 4

Общее число

зарегистрированных мошенничеств в % соотношении к преступлениям

против собственности за период 2012-2021 гг.
234

Годы Общее число

зарегистрирова

нных

преступлений

против

собственности

Число

зарегистрирован

ных

мошенничеств

Удельный вес в

общем

количестве (%)

2012 7749 2042 26,7

2013 7745 2524 32,5

2014 8118 2854 35,1

2015 10098 3511 34,7

2016 10268 3536 34,4

2017 10208 2677 26,2

2018 10325 3161 30,6

2019 10225 2812 27,5

2020 11133 2866 25,7

2021 12347 3263 26,2
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Приложение № 5

Число зарегистрированных мошенничеств со стороны правоохранительных

органов за период с 2012 - 2021 гг.
235

Год

ы

Моше

нничес

тво

Количест

во

зарегистр

ированны

х

мошеннич

еств

Органами

Внутренн

их Дел

Проц

ент%

Количес

тво

зарегист

рирован

ных

мошенни

честв

Органам

и

Прокура

туры

Проце

нт%

Количест

во

зарегистр

ированны

х

мошеннич

еств

другими

органами

Проц

ент%

2012 2042 1280 62,8 457 22,3 306 14,9

2013 2524 1675 66,5 534 21,1 315 12,4

2014 2854 1844 64,8 614 21,5 396 13,8

2015 3511 2309 65,9 733 20,8 469 13,3

2016 3536 2216 62,8 826 23,3 494 13,9

2017 2677 1513 56,7 742 27,7 422 15,7

2018 3161 1926 60,9 810 25,6 425 13,4

2019 2812 1608 57,1 686 24,3 518 18,4

2020 2866 1647 57,6 664 23,1 555 19,3

2021 3263 1964 60,3 726 22,2 573 17,5
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Приложение № 6

Динамика лиц, совершивших мошенничество, по полу за период 2012-

2021 гг.
236

Годы Общее

количество лиц,

совершивших

мошенничество

Муж. Удельный вес

в общем

количестве

(%)

Жен.

Удельный вес

в общем

количестве

(%)

2012 1117 922 82,6 195 17,4

2013 1169 993 85,0 176 15,0

2014 1281 1070 83,6 211 16,4

2015 1593 1343 84,4 250 15,6

2016 1670 1479 88,6 191 11,4

2017 1676 1497 89,4 179 10,6

2018 1832 1645 89,8 187 10,2

2019 1932 1701 88,1 231 11,9

2020 1932 1702 88,1 230 11,9

2021 1987 1724 86,7 263 13,3
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Приложение № 7

Возрастная категория лиц, совершивших мошенничество за период

2012-2021 гг.
237

Годы

Возр

аст

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Пол м ж м ж м ж м ж м ж м ж м ж м ж м ж м ж

15-17

лет

7 3 7 3 3 4 1 6 6 9 4 3

18-24

лет

68 11 78 12 86 10 82 10 75 9 64 8 86 5 86 7 62 2 64 6

25-29

лет

120 21 136 22 160 19 198 29 190 16 189 12 189 18 316 20 184 15 188 21

30-39

лет

241 64 288 57 330 70 420 76 480 50 488 51 546 47 512 64 528 66 532 73

40-49

лет

264 61 281 57 251 72 331 78 372 74 368 57 360 54 407 72 421 70 425 79

50-59

лет

175 29 161 24 177 36 233 46 275 32 272 36 310 52 311 53 313 62 317 67

60 и

боле

е

47 6 42 4 63 4 76 11 83 9 110 15 148 11 161 12 191 15 195 17
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