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научного руководителя на диссертацию Ёрова Ёрмахмада Хакимовича на

тему «Предупреждение органами внутренних дел Таджикистана

мошенничества в отношении собственности граждан» на соискание ученой

степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 -

Уголовное право и криминология; уголовно - исполнительное право

Тема диссертационного исследования Ёрова Ё.Х. обусловлена

спецификой современных социально-эқономических, политических и правовых

процессов, происходящих в нашем обществе, отражает одно из значимых

направлений развития уголовно-правовой политики в условиях количественных

и качественных изменений состояния преступности.

В связи с этим, теоретические разработки, направленные на

совершенствование правотворческого процесса в сфере уголовной

ответственности за мошенничества в отношении собственности граждан и

выявление определенных закономерностей по оптимизации его

предупреждения органами внутренних дел Республики Таджикистан

приобретают особую актуальность.

В условиях реформирования действующего уголовного законодательства,

с одной стороны, усиливающих репрессивность уголовно-правовых норм, с

другой - носящих радикально-либеральный характер, до настоящего времени

не сформулирован однозначный подход об уголовной ответственности за

мошенничества в отношении собственности граждан.

Практически не изученными остались вопросы методологических,

социальных, виктимологических основ предупреждения мошенничества

органами внутренних дел Республики Таджикистан.

По данным Главного информационно-аналитического центра

Министерства внутренних дел Республики Таджикистан за последние десять
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лет (2012 - 2021 гг.) количество зарегистрированных фактов мошенничества

растет. Если в 2012 г. было зарегистрировано 2042 фактов мошенничества, то в

2021 г. их количество достигло уже 3263 случаев. Также, прослеживается

появление новых форм мошенничества, и пропорционально растет объем

нанесенного ущерба от мошенничества.

Предупреждение мошенничества в отношении собственности граждан,

является одним из приоритетных направлений деятельности органов

внутренних дел, где до 60% от общего количества зарегистрированных

мошенничеств лежать на плечи сотрудников органов внутренних дел.

Приведенные данные предопределили необходимость обоснования темы

диссертационной работы, поиска новых подходов по предупреждению

органами внутренних дел Таджикистана мошенничества в отношении

собственности граждан.

В связи с этим, есть основание считать, что диссертационная работа

Ёрова Ё.Х. восполняет имеющийся пробел в уголовно-правовой науке.

Автор на основе глубокого историко-правового анализа обращает особое

внимание на методологию периодизации эволюционного развития и

современной систематизации такого криминального явления, как

мошенничества в отношении собственности граждан, ее место в науке

уголовного права.

Автором проведено сравнительно-правовое исследование уголовного

законодательства Республики Таджикистан и Российской Федерации,

регламентирующих осуществление функции предупреждения преступности, в

том числе и мошенничества. Данное исследование позволяет сделать ряд новых

по содержанию и обоснованию теоретических выводов, практических

рекомендаций и предложений по изменению и дополнению уголовного

законодательства и ведомственных нормативных правовых актов МВД
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Таджикистана в части совершенствования и эффективного осуществления

предупреждения преступности.

В диссертации проанализированы эмпирические данные, полученные в

ходе проведения анкетирования 400 сотрудников органов внутренних дел, из

них 218 следователей, 79 сотрудников уголовного розыска, 74 участковых

инспекторов, 29 иных подразделений, что позволило обеспечить

репрезентативность проведенного исследования.

Также заслуживает особого внимания стремление соискателя выработать

единое криминологическое определение понятия «мошенничества в отношении

собственности граждан». При этом похвально, что соискателю удалось,

избежать искусственной привязки к какому-то «наработанному»

предшественниками мыслительному материалу, объективно определив

логическое место предлагаемой им позиции среди них.

Особый интерес представляет позиция соискателя о необходимости

осуществления общей и индивидуальной профилактики мошенничества в

отношении имущества граждан в комплексе с виктимологической

профилактикой, которая требует от органов внутренних дел вести непрерывное

взаимодействие и с другими правоохранительными органами, международными

организациями, общественными организациями, средствами массовой

информации, социально-психологическими службами, педагогическими

работниками и т.д.

Соискатель в целом очень умело рассматривает криминологические и

уголовно-правовые основы предупреждения органами внутренних дел

мошенничества в отношении собственности граждан. Он последовательно

затрагивает широкий круг актуальных вопросов по данной теме, которые

позволяют ему определить перспективные направления совершенствования

законодательства в этом направлении.
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Структура работы вполне согласуется с избранным ракурсом

исследования.

Достоверность полученных соискателем результатов определяется

использованием современных методов познания (общенаучных, частнонаучных

и специальных), большого числа познавательных и документальных

источников. Диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к такому виду

работ по актуальности, научной новизне, теоретической и практической

значимости и др.

Изложенное позволяет сказать, что диссертационная работа является

самостоятельным, завершенным исследованием актуальной проблемы и

обладает всеми основными качествами такой научной квалификационной

работы как кандидатская диссертация.

Вместе с тем, работа, не лишена некоторых недостатков. Например, автор

недостаточное внимание уделяет рассмотрению особенностей уголовной

ответственности несовершеннолетних за мошенничество.

Отмеченные недостатки не умаляют достоинство диссертации и не

влияют на позитивную оценку выполненной автором работы.

В целом следует отметить, что диссертационное исследование Ёрова

Ёрмахмада Хакимовича является актуальным, самостоятельным, комплексным,

завершенным научным исследованием теоретико-прикладного характера,

имеющее существенное значение для развития теории уголовного права,

криминологии и практики применения уголовного законодательства и

организации предупреждения мошенничества в отношении собственности

граждан.

Все это стало возможным благодаря способностям соискателя, которые

проявились в его инициативности, увлеченности темой исследования,
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творческому подходу к решению постановленных задач, склонности к

аналитическому мышлению.

Вывод: Диссертационное исследование подготовлено в соответствии с

правилами действующего Положения о порядке присуждения ученых степеней

и отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата юридических наук, рекомендуется к защите в

диссертационном совете 6П.КОА-019 при Таджикском национальном

университете, а его автор Ёров Ёрмахмад Хакимович заслуживает присуждения

искомой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 -

Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.
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